ATA DA 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA,

EM SUA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 05 DE DEZEMBRO DE 2024.

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro (05.12.2024), no Plenário da

Câmara Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número dois,

com início às dezenove horas e trinta minutos (19h30), sob a Presidência do Senhor Sergio Onofre de

Moraes Terra Vargas Junior, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim composta: Presidente:

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior; Vice- Presidente: Edivaldo Batista Marques; 1º

Secretário: Waldeci de Goes Maciel; 2º Secretário: José Anderson Marinho, Carlos Cesar Teodoro de
Azevedo, José Ailton dos Santos Sousa, José Antonio dos Santos, Leandro Lopes de Toledo, Orlando

da Silva, Rivaildo Benedito de Souza Santos e Silvio Cristovam de Souza. Compondo o Quorum

regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a Reunião com as seguintes palavras: "EM NOME

DE DEUS E HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE VEREADORES INICIAMOS

NOSSOS TRABALHOS”. Iniciando os trabalhos, passamos para Apresentação  e  aprovação da  ata

da  20ª  Reunião Ordinária,  realizada   no dia 21 de novembro de 2024. ATA APROVADA POR

UNANIMIDADE. Leitura do Expediente do Executivo: Ofício nº 530/2024 – respostas

requerimentos nº 25/2024/78/2024. Ofício nº 531/2024 – respostas requerimentos nº 69/2024. Ofício

nº 532/2024 – resposta ao ofício 116/2024. Ofício nº 496/2024 – resposta ao  requerimento 91/2024.

Leitura do Expediente de Terceiros: CONVITE APAE. CONVITE PARÓQUIA IMACULADA

CONCEIÇÃO. Leitura e votação dos Requerimentos: REQUERIMENTOS   116  e   117/2024.

REQUERIMENTOS APROVADOS POR UNANIMIDADES E SERÃO ENCAMINHADOS

AO PODER EXECUTIVO. ORDEM DO DIA: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS

PROPOSIÇÕES EM PAUTA: PROJETO DE LEI Nº 2.882/2024 - “Dispõe sobre a denominação

de logradouro público no Município de Camanducaia/MG”. – APROVADO POR UNANIMIDADE

EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº  2.883/2024 - “Dispõe sobre o reconhecimento de

Utilidade Pública Municipal do Clube de Desbravadores e Aventureiros Sudeste”. – APROVADO

POR UNANIMIDADE EM EM TURNO ÚNICO. ENTRADA DE PROPOSIÇÕES:
Proposições apresentadas pelo Executivo: PROJETO DE LEI Nº 2.884/2024 -  “Autoriza o

Município a conceder subvenção social à Associação Beneficente de Monte Verde para o ano de

2025”. PROJETO DE LEI Nº  2.885/2024 - “Autoriza o Município a conceder subvenção social à

Irmandade Santa Casa de Misericórdia de Camanducaia para o ano de 2025”. PROJETO DE LEI

Nº  2.886/2024 - “Dispõe sobre a desafetação de áreas”. PROJETO DE LEI Nº  2.887/2024 -

“Dispõe sobre a desafetação de áreas”. PROJETO DE LEI Nº 2.888/2024 - “Cria o Conselho e o

Fundo Municipal de Segurança Pública, no Município de Camanducaia/MG”. PROJETO DE LEI Nº

2.889/2024 - “Autoriza o Município de Camanducaia a firmar convênio de contribuição com a IGR

Serras Verdes do Sul de Minas, e dá outras providências”. PROJETO DE LEI Nº 2.890/2024 -

“Autoriza o Município de Camanducaia a firmar o Termo Associativo com a Associação Nacional de

Secretários e Dirigentes de Turismo - ANSEDITUR, e dá outras providências”. PROJETO DE

LEI Nº.  2891/2024  - Dispõe sobre autorização para remanejamento, transposição e

transferência de recursos e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº  2.892/2024 -

“Dispõe sobre a regularização de construções irregulares ou não licenciadas pela Prefeitura Municipal

de Camanducaia e dá outras providências.”. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº  231/2024

- “Cria o Programa de Organização do Turismo no Município de Camanducaia e dá outras

providências.”. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 232/2024  -  “Dispõe sobre o sistema

de transportes e passeios turísticos com veículos adaptados e normais denominados "trenzinhos da

alegria", no distrito de Monte Verde e dá outras providências”. PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR Nº  233/2024 - “Cria a Taxa de Preservação Ambiental no Município de

Camanducaia – TPA, acrescendo dispositivo no Código Tributário Municipal, e dá outras

providências”. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº  234/2024 -  “Retifica a Lei

Complementar nº 179, de 21 de junho de 2023, e dá outras providências.”. PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR, Nº   235/2024 -  “Altera a Lei Municipal nº 18, de 22 de novembro de 1993,

que dispõe sobre o Código de Obras, e dá outras providências.”. PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR Nº  236/2024 -   “Altera o Anexo XVI, da Lei Complementar nº 127/2018.”.

ENCAMINHADOS ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES.

FICOU MARCADA A REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA PARA O DIA 12 DE DEZEMBRO

DO CORRENTE ANO ÁS 19H30, PAUTA:  PROJETO DE LEI Nº 2.884/2024 -  “Autoriza o

Município a conceder subvenção social à Associação Beneficente de Monte Verde para o ano de

2025”. PROJETO DE LEI Nº  2.885/2024 - “Autoriza o Município a conceder subvenção social à

Irmandade Santa Casa de Misericórdia de Camanducaia para o ano de 2025”. PROJETO DE LEI

Nº  2.886/2024 - “Dispõe sobre a desafetação de áreas”. PROJETO DE LEI Nº  2.887/2024 -

“Dispõe sobre a desafetação de áreas”. PROJETO DE LEI Nº 2.888/2024 - “Cria o Conselho e o

Fundo Municipal de Segurança Pública, no Município de Camanducaia/MG”. PROJETO DE LEI Nº

2.889/2024 - “Autoriza o Município de Camanducaia a firmar convênio de contribuição com a IGR

Serras Verdes do Sul de Minas, e dá outras providências”. PROJETO DE LEI Nº 2.890/2024 -

“Autoriza o Município de Camanducaia a firmar o Termo Associativo com a Associação Nacional de

Secretários e Dirigentes de Turismo - ANSEDITUR, e dá outras providências”. PROJETO DE

LEI Nº.  2891/2024  - Dispõe sobre autorização para remanejamento, transposição e

transferência de recursos e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº  2.892/2024 -

“Dispõe sobre a regularização de construções irregulares ou não licenciadas pela Prefeitura Municipal

de Camanducaia e dá outras providências.”. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº  231/2024

- “Cria o Programa de Organização do Turismo no Município de Camanducaia e dá outras

providências.”. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 232/2024  -  “Dispõe sobre o sistema

de transportes e passeios turísticos com veículos adaptados e normais denominados "trenzinhos da

alegria", no distrito de Monte Verde e dá outras providências”. PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR Nº  233/2024 - “Cria a Taxa de Preservação Ambiental no Município de

Camanducaia – TPA, acrescendo dispositivo no Código Tributário Municipal, e dá outras

providências”. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº  234/2024 -  “Retifica a Lei

Complementar nº 179, de 21 de junho de 2023, e dá outras providências.”. PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR, Nº   235/2024 -  “Altera a Lei Municipal nº 18, de 22 de novembro de 1993,

que dispõe sobre o Código de Obras, e dá outras providências.”. PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR Nº  236/2024 -   “Altera o Anexo XVI, da Lei Complementar nº 127/2018.”.

O Senhor Presidente declarou encerrada a reunião às vinte horas e trinta minutos (20h30) com as

seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e

ordenou a lavratura da presente ata, conforme aprovada, vai assinada pelos presentes. Eu, Waldeci de

Goes Maciel, 1º Secretário, mandei digitar e assino.

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior _______________________________________

Edivaldo Batista Marques ______________________________________________________

Waldeci de Goes Maciel _______________________________________________________

José Anderson Marinho ________________________________________________________

Carlos Cesar Teodoro de Azevedo________________________________________________

José Ailton dos Santos Sousa ____________________________________________________

José Antonio dos Santos _______________________________________________________

Leandro Lopes de Toledo_______________________________________________________

Orlando da Silva_________ ____________________________________________________

Rivaildo Benedito de Souza Santos _______________________________________________

Silvio Cristovam de Souza ______________________________________________________